

# GŁOS NARODU

NR. 319. — ROK XL.

NIEDZIELA

26 LISTOPADA 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKOW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11  
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKOW 401.099

Przedpłata wyrosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przysługą pocztową	Zagranicą	Przedpłat. zniżona dla naszytelstwa ludowego	Za każdą zmianą adresu dopłata 50 gr
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieostatecznych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

## Sowiety -- Ameryka -- Japonia.

Na innym miejscu przytaczamy fragment moskiewskiej korespondencji „Gazety Polskiej”, rzucający interesujące światło na nowe grupowanie się państw, zwrócone przede wszystkim frontem ku Dalekiemu Wschodowi, ale nie pozostające również bez wpływu na układ stosunków międzynarodowych w Europie. Kto wie, czy ostatnie tak głośne gesty Hitlera, jak polsko-niemieckie rozmowy berlińskie i wywiad, udzielony paryskiej „Information”, nie znajdują się w przyczynowym związku ze zbliżeniem niemiecko-japońskim. Sytuacja międzynarodowa jest dziś tak skomplikowana, tyle się w niej zaszębia najsprzeczniejszych interesów, że niejednokrotnie sprawy napozór bardzo odległe, znajdują oddźwięk bliski i rozlegający się niezwykle głośno.

Ale nie to zagadnienie w tej chwili nas interesuje. Poruszyliśmy je tylko mimochodem, bo rzuca ono pewne światło na inną kwestję, której niniejsze uwagi pragniemy poświęcić — na stosunki sowiecko-japońskie.

W ciągu ostatnich kilku tygodni zaszło szereg faktów pierwszorzędnej znaczenia, które — przypuszczalnie należy — odegrają decydującą rolę w rozwoju dalszych wydarzeń na Dalekim Wschodzie. Zajmiemy się nimi kolejno, bo każdy z nich posiada własną wymowę, a wszystkie razem tworzą całość, przedstawiającą dość dokładny obraz tych przemian, jakie ostatnio zaszły w stosunkach sowiecko-japońskich.

Przypomnimy na początku, że tegoroczne obchody w rocznicę przewrotu bolszewickiego miały niezwykle wstęp. W przeddzień 7 listopada odbył się w Moskwie demonstracyjny pogrzeb przewodcy komunistów japońskich. Pochowano go w Panteonie bolszewickim pod murami Kremla, obok grobowca Lenina. Urnę z popiołami japońskiego komunisty nieśli najwybitniejsi członkowie rządu sowieckiego ze Stalinem na czele. Wygłoszono mowy antyjapońskie niezwykle wojownicze. Gdy się porównało treść tych przemówień z nadzwyczajną wprost ubiegłych kilku miesięcy pisała o Japonii, kontrast był niezwykle uderzający.

Niemal w ciągu jednej chwili nastąpił zasadniczy zwrot. Dyplomacja sowiecka uderzyła odrazu w ton silny i stanowczy. Japońskiego posła w Moskwie powiadomiono, że rząd sowiecki poinformowany został, iż za wiedzą Japonii mają nastąpić nowe aresztowania sowieckich urzędników kolei wschodnio-chińskiej. To samo zakomunikował rządowi japońskiemu poseł sowiecki w Tokio. Kiedy ostrzeżenie nie odniosło skutku i doszło do dalszego aresztowania sowieckich urzędników, sowiecka agencja prasowa opublikowała trzy tajne relacje japońskiego posła przy rządzie mandżurskim, wysłane do Tokio, z których jasno wynikało, że okupacja kolei wschodnio-chińskiej nastąpiła nie tylko za wiedzą, ale i z inicjatywy Japonii. Nie upłynęło jeszcze 48 godzin od opublikowania tych dokumentów, a świat zdumiony

został telegramem prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelta, wystosowanym do naczelnika państwa sowieckiego, Kalinina, wzywającym go do uregulowania stosunków pomiędzy 130 milionami obywateli amerykańskiej Unii a 160 milionami obywateli Rosji. Propozycja była tak zredagowana, że nie ulegało najmniejszej wątpliwości, iż poprzedziła ją cicha umowa pomiędzy Waszyngtonem a Moskwą, przesadzająca zgóry porozumienie.

Ciekawe jest bardzo, jak postępowała amerykańska dyplomacja. Japońska ekspansja na kontynencie azjatyckim kilkakrotnie dawała się we znaki Amerykanom. Naprzykład podczas bombardowania Szanghaju. Również w Mandżurji Japończycy w tym roku uczynili śmielsze kroki w kierunku utrwalenia swych pozycji, niż w roku poprzednim. Waszyngtonscy dyplomaci widocznie jednak czekali, aż Japonia swą groźną postawą zmusi Sowiety do ustępliwości. Kiedy sytuacja dojrzała, Ameryka zaproponowała Sowiетom nawiązanie normalnych stosunków. Sowiecki rząd, oczywiście, przyjął tę propozycję, zwłaszcza kiedy okazało się, że może w Ameryce liczyć na kredyt. Jeżeli mówi się, że przez porozumienie z Rosją, przez uznanie Sowiетów de jure, złagodzony zostanie kryzys przemysłowy w Stanach Zjednoczonych, to jest to prawda, ale nie ulega też najmniejszej wątpliwości, iż nie to było pobudką do nawiązania stosunków z Moskwą. Spowodowały to stosunki na Dalekim Wschodzie. Porozumienie pomiędzy Ameryką a Rosją jest przede wszystkim ostrzeżeniem pod adresem Japonii. Roosevelt dał do zrozumienia, że nie ma zamiaru tolerować dalszej japońskiej ekspansji w Azji i że Rosja sowiecka nie będzie w walce o swój Wschód osamotniona.

W takiej sytuacji staje się zrozumiałe stanowczość Sowiетów. Rozumiemy też wojownicze mowy podczas pogrzebu Katakajmy i ostre oświadczenia o japońskich prowokacjach, jakie w dzień pogrzebu Katakajmy, złożył przewodniczący rady komisarzy ludowych, Mołotow. Zrozumiałem też jest, że po porozumieniu sowiecko-amerykańskim przytęchło nieco pobrząkiwanie szabliami w Japonii. Waleczyć na lądzie z sowiecką armią, popieraną przez techników amerykańskich i wspomaganą dolarami, oraz równocześnie z amerykańską flotą na morzu — byłoby to dla Japończyków pewnego rodzaju samobójstwem, do którego, pomimo popularnego harakiri, nie zdają się być oni skłonni. Narazie więc porozumienie sowiecko-amerykańskie wywarło swój wpływ w kierunku pokojowym. Ale tylko narazie.

A. D.

**GLADZIK** NIEDOSCIGNIOWE  
OSTRZE do BOLENIA  
WSZEDZIE DO NABYCIA  
GL. SKŁAD: KRAKÓW, Wisła 8  
DROGERJA

### DRUGA RATA POŻYCZKI PRZYNIOSŁA 37 MILJONÓW.

Warszawa. (PAT). Według danych do dnia 24 bm. różno sumy, jakie wpłynęły na poczet drugiej raty pożyczki narodowej wyniosły 37 milionów złotych. Kwota ta stwierdza, że 2/3 subskrybentów nie korzysta z rozłożenia płatności pożyczki na 11 rat, pragnąc zrealizować już pierwszy kupon platny 1 lipca 1934 roku. Pewien odsetek subskrybentów dotąd nie uiszczył drugiej raty. W najbliższym czasie ukaże się pierwszy zeszyt subskrybentów, którzy otrzymali dyplomy komitetów obywatelskich.

### „Czarna lista“ studentów Uniw. Warszawskiego.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). Rozeszła się pogłoska, że do rektoratu Uniw. Warsz. wpłynęła lista, zawierająca nazwiska 47 studentów (44 studentów i 3 doktorantów), którzy przy ponownych zapisach mają nie zostać przyjęci na uczelnię. Lista ta obejmuje nazwiska osób, karanych za działalność antypaństwową i pozbawionych praw obywatelskich. Wynikałoby z tego, że będą to nazwiska komunistów.

#### Interwencja przeciw eksmisji bratniej organizacji.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). W związku z zarządzeniem eksmitującym Bratnią Pomoc z terenu Uniw. Warszawskiego, Bratnia Pomoc Studentów Politechniki wyśtawiała memoriał do rektora Politechniki Warszawskiej prof. Warchałowskiego, prosząc rektora o interwencję w sprawie nakazu eksmisji, jakiemu uległa Bratnia Pomoc Stud. Uniwersytetu Warsz. — Zdaniem autorów memoriału napaść na lokal Bratniej Pomocy była aktem nieodpowiedzialnych czynników. W memoriale zarządu Bratniej Pomocy Polit. Warsz. wyrażono obawę, że wypadki, które rozegrały się na Uniwersytecie, mogą powtórzyć się na

**Oriza GLORIA**  
muszą  
zadowolili  
każdego  
Wszędzie do nabycia!

innych uczelniach i doprowadzić do katastrofalnych następstw dla życia akademickiego. Bratnia Pomoc Politechniki Warsz. prosi wszystkich rektorów o interwencję, mającą na celu niedopuszczenie do takich wydarzeń.

#### ZARZĄD KÓŁ NAUKOWYCH W SYTUACJI BEZ WYJŚCIA.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). Zarząd ogólnopolski kół naukowych w związku z ustawą o szkołach akademickich, zawiesił swoją działalność. Zarząd nie mógł rozwiązać związku, gdyż uczynić to może tylko zebranie delegatów wszystkich kół naukowych w Polsce, ajazd taki odhyc się nie może.

#### SPRAWA REPREZENTACJI OGÓLU MŁODZIEŻY.

Warszawa 25. 11. (Telef. wł.). Na konferencji prezesów stowarzyszeń akademickich powołano do życia komitet organizacyjny Centralnej Rady Naukowej Polskiej Młodzieży Akademickiej. Komitet wystąpi do władz o legalizację Centralnej Rady Naukowej, która wzięłaby na siebie zadanie reprezentowania całej polskiej młodzieży tak w kraju, jak i zagranicą.

### Projekt elektryfikacji kolei Kraków-Zakopane.

Warszawa, 25. 11. (Telef. wł.). Bawiący w Warszawie przedstawiciele angielskiego koncernu elektrycznego przedłożyli inżynierom polskim szczegółowe plany urządzeń technicznych dla robót, związanych z elektryfikacją węzła warszawskiego. Studja inżynierów polskich nad planami angielskimi i nad uwzględnieniem ich z projektami polskimi, przewidziane są na okres około czterech tygodni. Z tego powodu rzeczoznawcy angielscy postanowili wrócić do Anglii i dopiero po upływie kilku tygodni przyjechać znowu do Polski, celem ostatecznego uzgodnienia planu elektryfikacji węzła warszawskiego z ekspertami polskimi.

Przed wyjazdem do Anglii, rzeczoznawcy angielscy udadzą się na kilka dni do Krakowa i Zakopanego. Podróż ich do Małopolski ma na celu bezpośrednie zapoznanie się z trasą Kraków-Zakopane, co do której istnieje plan ele-

ktryfikacji. W drodze powrotnej z Zakopanego, zwiędzą inżynierowie angielscy Katowice i Górny Śląsk, poczem wyjadą do Genewy.

Kwestja elektryfikacji linii Kraków-Zakopane obudziła zainteresowanie również w przemyśle elektrycznym Francji i Szwecji. Wielka szwedzka firma elektrotechniczna „Asea“ w Sztokholmie, rozpoczęła przez swego przedstawiciela w Polsce rozmowy z władzami polskimi na temat elektryfikacji linii kolejowej z Krakowa do Zakopanego. Wstępne obliczenia zostały już przez szwedzką firmę poczynione. Jak słychać elektryfikacja linii Kraków-Zakopane wymaga wkładu pieniężnego w sumie blisko 40 milionów zł. Także francuskie przedsiębiorstwa elektryczne interesują się możliwościami elektryfikacji pewnych odcinków kolei polskich, przy czem główną uwagę zwracają na linię Kraków-Zakopane.

### Prezydent Rzplitej wyjechał do Grodna.

Uroczystości 400-lecia urodzin Sief. Batorego.

Warszawa, 25. 11. (PAT). Dziś rano z dworca wschodniego wyjechał do Grodna na uroczystości 400-lecia urodzin króla Stefana Batorego P. Prezydent Rzplitej z małżonką w towarzyszeniu domu wojskowego i cywilnego. Tym samym pociągiem wyjechał do Grodna minister poczt i telegrafów p. Kalński.

#### Trzęsienie ziemi na Elbie

Rzym. (PAT). Po raz pierwszy od niepamiętnych czasów zarejestrowano krótkie, lecz gwałtowne trzęsienie ziemi na wyspie Elbie. Ludność wyspy w obawie ponownienia się wstrząsów, przeżyła noc pod gołym niebem. Obserwatorium miejscowe zarejestrowało trzęsienie ziemi o charakterze fałszywym z ogniskiem, odległym o 500 km.

**Antonетки**  
**Rothe's**  
FABRYKA PIERNIKÓW  
KRAKÓW  
SŁAWKOWIKA 20

### KATASTROFA SAMOLOTU BOMBOWEGO.

Samolot bombowy 1 p. lotn., odbywający w piątek ćwiczenia nocne, runął z wysokości 200 m. rozstrząskawszy się we wsi Białobrzegi nad Pilicą. Ofiarą katastrofy padli por. Compft, ciężko ranny oraz plut. Paszkowski i sierżant Szede lżej ranni.



POWAGI NAUKOWE STWIERDZIŁY, że zalecany przy sklerozie sok czosnku usuwa bóle i zawroty głowy, mroczki przed oczami, bezsenność, uczucie lęku, ogólne przygnębienie.

Na ziemiach Rzplitej. Koronacja w Przeczyce.

W Przeczyce odbyła się 12-go bm. Koronacja Statuy Matki Boskiej. Samą koronację poprzedziło Triduum, które dla młodzieży odprawił ks. W. Grzyb, proboszcz z Jadlicza.

Piętnastolecie sakry biskupiej.

Dnia 24 bm. ks. biskup dr. Adolf Szelażek, ordynariusz diecezji łuckiej, obchodził piętnastolecie sakry biskupiej. Z tej okazji prasa polska na Wołyniu poświęca księdzu biskupowi artykuły, wskazując na wielkie zasługi dla Kościoła i Państwa.

„Święto Młodzieży” w Sanoku.

W dniu 19 bm. obchodził „Kat. Związek Młodzieży Ręk. i Przemysł.” w Sanoku swoje święto ku czci Patrona młodzieży św. Stanisła wa Kostki.

Egzaminy dla lekarzy specjalistów.

W obecnej sytuacji prawnej wybór specjalności przez lekarza zależny jest wyłącznie od niego samego. Zwykle wybór ten poddyktowany jest względami na odbyte studia i prace kliniczne.

Zbrodnia świętokradztwa w Wodniach

W nocy z 17 na 18 listopada br. niewykryci dotąd zbrodniarze popełnili świętokradztwo w kościele parafialnym w Wodniach.

ODZNACZENIA DLA DUCHOWIEŃSTWA.

Ks. infułat Kazimierz Nosalewski, rektor Seminarjum Mniejszego i proboszcz parafii N. Serca Jezusowego we Włodzimierzu, został odznaczony złotym Krzyżem Zasługi.

O każdej osobie w Polsce i zagranicą poufnych informacji udziela - istniejące od 1887 roku - Biuro Informacyjno-Wywiadowcze HIERONIM WEISS Sp. z ogr. odp. w Krakowie, Smeleńsk 16, Tel. 124-53

Gorączka złota na Labradorze.

Jak w r. 1896. gdy Klondyke stało się krajem ogarniętym gorączką złota, tak dzisiaj ta sama gorączka pędzi do Labradoru.

renów wykazały, iż żyły złote ciągną się na długość około 2 i pół kilometra, a szerokość ich sięga od 15 do 46 metrów.

Ważna reklama teatralna dla teatru „WANDA” w Łodzi. Tytuł: 14 lipca. Tańczący Paryż. Wyświetla dziś wielkie arcydzieło najdoskonalszego kunsztu artystycz. Film pełen humoru i werwy francuskiej.

Uroczystość poświęcenia sztandaru S. M. P. w Chrzanowie-Kościelecu. Z Chrzanowa piszą nam: Chrzanów — Kościelec w październiku obchodził uroczystości z okazji rocznicy urodzin Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej męskiej, założonego przez Ks. Kan. Fr. Prezentkiewicza.

rował się obłoznie, nie wychodząc z domu. Wstyd, strach i żal po stracie posady podkopali zdrowie Rottera, który onegdaj rano, nie spodziewanie zakończył życie.

Reklama nekrologiczna dla X. Stanisława Mazur, wikariusza w Bieczu. Zmarł dnia 24 bm. w szpitalu w Gorlicach. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę rano w Bieczu.

Reklama wydawnicza: Od Wydawnictwa. Prosimy P. T. Abonentów o nadsyłanie prenumeraty za grudzień. Równocześnie zwracamy się do wszystkich abonentów za legających z prenumeratą z gorącym wezwaniem aby zechcieli niezwłocznie zaległości wyrównać.

Dr. Edmund Majewicz, specjalista chorób wewnętrzn. powrócił. Ordynuje Straszewskiego 24, od 11-12 i od 4-5.

Z całego świata. Wyniki naukowca sowieckiego lotu do stratosfery.

Prasa sowiecka ogłasza częściowo wyniki naukowe sowieckiego lotu do stratosfery. M. in. przeprowadzono badanie powietrza. Próby potwierdziły cyfrę 50 mm. jako cyfrę najniższego ciśnienia w stratosferze.

Artyści polscy w Moskwie.

Do Moskwy przybyli z okazji odbywającej się wystawy nowoczesnego malarstwa polskiego profesorowie: Skoczylas, Treter, Pruszkowski, artysta rzeźbiarz Dunikowski i artysta malarz Daszewski.

Trzęsienie ziemi na Kaukazie.

Z Tyflisu nadchodzi wiadomość o silnym trzęsieniu ziemi, jakie nawiedziło przed dwoma dniami znaczny obszar kaukaskiego wybrzeża nad Czarnym Morzem w pobliżu pogranicza tureckiego.

Wrzask z samolotem runęła w morze.

W amerykańskich kołach wytworowego tworzywa Luiza Spanton popełniła sensacyjne samobójstwo z samolotu.

JEDEN Z OSTATNICH PROCESÓW O PRZEMYSLNICTWO ALKOHOLU W AMERYCE.

W Filadelfii odbył się proces przeciwko sen. Mac. Claire, który oskarżony był o udział w organizacji, prowadzącej wielki potajemny browar i który wymuszał od „butlegerów” i właścicieli tajnych barów pieniądze za ochronę przed prześladowaniem policji.

DIALOG MAŁŻENSKI. — Byłam doprawdy zadowolona, gdy za ciebie wyszłam! — Racja, ja zaś byłam jeszcze o tyle niedoświadczony, że tego nie spostrzegłam.









## ISTNIEJE PRZESZŁO 100 LAT

Odnaczona 20-tu premjami, 2-ma nagrodami państwowymi, 10-ma złotymi medalami  
**Grand Prix Rzym 1926**

Złoty medal Gniezno 1925, Złoty medal Rzym 1926.  
Złoty medal Ministerstwa Przemysłu i Handlu, Częstochowa 1926  
Złoty medal Wilno 1928, złoty medal P. W. K. Poznań 1929, złoty medal Wilno 1930.

### Odlewnia dzwonów **KAROLA Schwabego**

w Białej k. Białska

Poleca dzwony dowolnych wielkości i o wszelkich życzonych tonach, o niedoścignionej jakości spisu, czystości głosu dzwonów pojedynczych i zespołów kilkadziesiąt ych.

Dostraja nowe dzwony pod gwarancją czystej harmonii do już istniejących.

Przelewa pięknie dzwony, przemontowuje stare systemy dzwonienia na nowe.

Wykonuje kompletne konstrukcje żelazne zastępujące całkowicie dzwonnice lub konstrukcje drewniane w wieży.



**Dostarcza napęd elektryczny do dzwonów każdego ciężaru!**  
**Ceny najniższe! Długoterminowe spłaty!**

Założona w r. 1900 — Odnaczona złotym medalem na wystawie w r. 1907

### PRACOWNIA

#### WYROBÓW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH

pod firmą

# HENRYK SZTORC

w Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 38.

POLECA Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązu a mianowicie monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja cyborja, krzyże, lichtarze i lampy.

### Birety na składzie.

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakres przemysłu metalowego wchodzące. Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reparaacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych.



## TRUSKAWIEC-ZDROJ

Sezon zimowy od 1 grudnia do 1 marca. **CENY** kąpiele, mieszkania, pensjonatów **BARDZO PRZYSTĘPNE**. Zamówienia na mieszkania przyjmuje i wszelkich informacji udziela:  
**ZARZĄD ZDROJOWY W TRUSKAWCU.**

### Fabr. skład Piócien Bielizny, i Towarów Białych

## R. KOWALSKI

Kraków, ul. Wiślna L. 8.  
poleca znane z trwałości

Płótna lniane i bawełniane obrusy ręczniki, chusteczki, ściereki, sienniki, percale i zefiry. Koce, koldry, kapy, fartuszki i czeplki, pończochy, skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna męska i damska trykotowa i welniana. Barchany, flanela bawełn. Klasztorne chustki welniane, kaszmirowe, włóczkowe, płedy.

**Bogaty wybór!** Ceny wyjątkowo niskie  
Koszule męskie według miary. Wykwintny krój i wykonanie.

### Wszelkie artykuły wchodzące w skład handlu kolonialno-spożywczego, win, wódek i delikatessów — oraz owoce krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze poleca po przystępnych cenach

## Kazimierz Bartoszewski

Kraków, Florjańska 49.

Codziennie świeże masło dworskie i deserowe.

### Torebki damskie najnowsze wzory teki portfele, pugilaresu, papierosnice, z najlepszymi skórkami — starannie wykonane i tanie. — Ramki do toalety, lustra toaletowe, papieru szachy — karty do gry poleca

## STANISŁAW RAB

Kraków, ulica Sławkowska 4.

### WYSPRZEDAŻ



PIANIN z powodu likwidacji oddziału w Krakowie, po znacznej obniżce cenach.

### B. SOMMERFELD

Kraków, Rynek Gł. 5. wejście Sienn. Telefon 172-71

### SKLEP

spożywczy centrum miasta z powodu stosunków rodzinnych, okazynie sprzedam. Zgłoszenia: Administracja „Głosu Narodu” Kraków, pod „Płacówka Katolicka”.

### Salon

antyczny stylowy duży bardzo tanio sprzedam wiadomość ulica Krakowska L. 22 m. 4.

Dla Stowarzyszeń sprzedaje perugi i brody teatralne po niskich cenach. Dyezowski Michał fryzjer Kęty.

### Pektoraliki, koloratki gumowane dla PT. Książki, bielizna, rękawiczki, skarpatki, kapelusze poleca:

## ROMAN SZCZERBA

Kraków, ulica Florjańska 40.

## WILLA pod Krzyżem w Kościelisku

o 3 1/2 km. od stacji w Zakopanem.

### od 15 grudnia br.

daje mieszkanie, opał, światło i wikt od 6 zł. dziennie zależnie od pokoju.

Korzystać mogą Książka z całej Polski, a w razie miejsc wolnych także osoby świeckie. Poczta w Kościelisku ad Zakopane.

### Aktualne!

Kollog CH. „Jadwiga” zł. 250  
Królowa Jadwiga, polska Joanna D'Arc — 35  
Stach W. X. „Budzenie Świętej” Dzieje kultu Królowej Jadwigi — 95

poleca:

## KSIEGARNIA KRAKOWSKA

Kraków, ul. św. Krzyża L. 13.

Na gwiazdke — bezpłatnie.

10.000 maszynek do golienia z nożykami, postawiła firma na-za rozdać wszystkim naszym Szan. P. Klientom, którzy zamówią jeden z niżej podanych pełnowartościowych kompletów, a mianowicie:

**TYLKO ZA ZŁOTYCH 13.50** wysyłamy:  
3 mtr. materiału na wytworne męskie ubranie zimowe, pełnej podwójnej szer. (140 cm.), 1 koszule męska trykot. z satynowym wykończeniem lub 1 koszule damska, 1 p. kaletonów trykot. w doskonałym gatunku lub 1 p. reform damskich na gumie we wszystkich kolorach i rozmiarach, 1 p. welnianych podwójnych rekawiczek męskich lub damskich w pierwszorzędnym gatunku, 1 parę skarpetek desenionych mocnych i trwałych, trzy chusteczki męskie z kolorową obwódką lub trzy chusteczki damskie białostowe z ażurkiem, 1 szal welniany w najmodniejsze wzory oraz 1 parę doskonałych podwiązek.

**34 METRÓW TYLKO ZA ZŁ. 17.50** a mianowicie:  
1 mtr. doskonałego materiału t. zw. „Angora” w najmodniejszych kolorach na elegancka suknie świąteczna, 6 mtr. flaneli puszystej i miękkiej w różnokolorowe prążki lub czysto-białej na bieliznę wszelkiego rodzaju, 6 mtr. zefiru w różnokolorowe prążki na dzienne koszule męskie i chłopiec, 6 mtr. płótna kremowego firmy „Scheibler i Grohmann” na pościel i bieliznę oraz 12 ręczników wafelowych z frędzlami.

Towar wysyłamy za zaliczeniem pocztowym po otrzymaniu listownego zamówienia. Płaci się przy odbiorze towaru na poczcie.

**BEZ ŻADNEGO RYZYKA.**

W razie gdyby się towar nie podobiał, przyjmujemy takowy z powrotem, a pieniądze natychmiast zwracamy.

Zamówienia prosimy adresować:

Firma **„A. NECHAMKIS” ŁÓDŹ**  
Skrzynka pocztowa 178 B.

UWAGA: Zaznaczamy, że do każdego kompletu dodajemy — bez żadnego losowania: maszynkę do golienia wraz z nożykami pierwszej fabryki wyrobów stalowych w Polsce (gwarancja 5-cio letnia) zupełnie bezpłatnie.

### Przepuklinowe Pasy

**Opaski Brzuszne**  
Suspensoria, prostotrzymacze

### Aparaty ortopedyczne

Protezy ręczne i nożne, szcudła kule itp.

Wykonuje we własnej pracowni

### Narzędzia Lekarskie

oraz

uskutecznia: naprawy, ostrzenie i niklowanie

## L. Knapiński Kraków

ul. Mikołajska 7. Tel. 105-05

## ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI

F. T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30  
**Dzierż. Jan Kusiak**

Oszklenia i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m wykonuje się przy większych zamówieniach na raty Ceny 50% niższe niż wszędzie.

## Księgarnia Krakowska

Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca:

Kapica J. X., Kazania — mowa — odezwy zł. 10.80  
Marcier Kardynał, Do meich alumnów. (Konferencje) . . . . . 2.50  
Tóth T. X. Dr., Chrystus-Król. Kazania . . . . . 5.80  
Wierzy w Boga, Kazania . . . . . 6.50

Wysyłka odwrotna! Wysyłka odwrotna!

Na gwiazdke darmo pullower!

Dajemy każdemu, kto zakupi u nas, jeden z niżej podanych kompletów reklamowych:

**DLA PANA TYLKO ZA ZŁ. 12.75**

wysyłamy: 1 parę spodni wstążkowych w paski z bardzo dobrego materiału (podat Numer), jedną koszulę z jedwabnego zefiru w najnowszą paski z dwoma kołnierzykami (podat Numer), 1 krawat jedwabny świąteczny, 1 parę skarpetek desenionych, 1 szalik welniany w pasy, 1 parę rekawiczek welnianych podwójnych, 3 chustki do nosa z kantami oraz jeden ręcznik.

**DLA KAŻDEJ PANI TYLKO ZA ZŁ. 13.50**

wysyłamy: 4 metry najnowszego desenionego materiału na suknie zimową, 1 kolorową koszule ze wstawieniem toledo, 1 parę reform kolorowych z grubego trykotu, 1 biustonosz z kolorowej popeliny jedwabnej, 1 kołnierzyk georgetowy haftowany, z żabotem, 1 parę rekawiczek welnianych podwójnych, 1 szalik biały, wolan z jedwabiem, jeden ręcznik frolier i 1 parę pończoch.

Przedświadczenia zwizka cen białych tenarów.

**TYLKO ZA 25 ZŁOTYCH**

wysyłamy: 10 m. dobrego białego płótna, 12 m. płótna pościelowego w czerwone lub niebieskie kraty, 10 m. flaneli miękkiej i puszystej w różnokolorowych paskach, 6 m. firanki w ładnych deseniach oraz 12 m. ręcznikowego kuchennego lub dziesięć ręczników gotowych.

Powyższe komplety towarów wysyłamy każdemu na listowne zamówienie za zaliczką pocztowa (płaci się przy odbiorze). Bez ryzyka, jeżeli towar się nie podoba, przyjmujemy go z powrotem i pieniądze zwracamy lub zamieniamy na inny towar.

Zamówienia prosimy adresować wyłącznie tylko do firmy:

**„ŁÓDZKA TKANINA”, ŁÓDŹ**  
Skrzynka pocztowa 417

UWAGA: Ubrania męskie z gładkiego materiału gat. „Boston” koloru: granat; czarny (od N 40 do 50 po zł. 18.50 ubranie) wysyłamy również na żądanie każdemu.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Ogłoszenia zwykłe za wiersz milimetrowy	20 gr.
Nadestane	50 .
Komunikaty po kronice na 1-sze!	70 .

## CENY OGŁOSZEŃ

Drobne za wyraz	10 gr.
Układ tabelaryczny o 50% drożej.	
Ogłoszenia zamiejscowe o 30% drożej.	
Za zastrzeżeniem miejsca dolicza się 25 proc.	